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
 

3.3 INFRASTRUKTUR 
 

Forchheim ist infrastrukturell gut entwickelt. Einkaufsmöglichkeiten für den täglichen Bedarf, Apo-
theke, Bankzweigstellen, Kirchen, Mehrgenerationenhaus, Kindergarten sowie Schulen sind vom zu 
bewertenden Objekt aus fußläufig erreichbar. 

 
3.4 GRUNDSTÜCKSBESCHREIBUNG DER PARZELLE 

 

Nutzung: wohnwirtschaftlich; 
 

Topografie: nahezu eben; 
 

Straßenfront: ca. 18 m; 
 

Grundstückstiefe: ca. 12,5 m; 
 

Straßenart: Wohnerschließungsstraße; 
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Straßenausbau: geteerte Straße, ohne Gehwege;  
 

Baugrund: tragfähiger Baugrund wird unterstellt; 
 

Oberflächen-/Grundwasser: keine Einflüsse beim Ortstermin offensichtlich; das Anwesen liegt lt. Aus-
kunft im Bayern-Atlas in einem Gefahrenbereich für Extremhochwasser 
(sehr seltenes Hochwasser) sowie im wassersensiblen Bereich (hohe 
Grundwasserstände sowie Überschwemmungen demnach nicht gänzlich 
auszuschließen); 

  

Erschließung: Ver- und Entsorgungsleitungen (Wasser, Strom, Kanalisation etc.).  
 

3.5 ZUSAMMENFASSUNG MIT BEURTEILUNG 
 

Ordentliche Wohnlage im südlichen Innenstadtrandbereich von Forchheim, 500 m östlich der Auto-
bahn A 73 (mit ggf. temporär vernehmbaren Verkehrsgeräuschen, jedoch durch das Rauschen des 
Wassers des nahe gelegenen Wehrs übertönt); durch die Lage an der Wiesent Grund- und Hoch-
wassereinflüsse nicht gänzlich auszuschließen; heterogene Wohn- und Gewerbemischnutzung in 
der unmittelbaren Nachbarbebauung; in der fußläufig erreichbaren Innenstadt sind umfangreiche 
Einkaufsmöglichkeiten gegeben; Naherholungsmöglichkeiten bestehen am westlichen Ufer des 
Main-Donau-Kanals. 
 
 

4 BESCHREIBUNG DER GEBÄUDE UND DER BAULICHEN AUSSENANLAGEN 
 

Das zu bewertende Grundstück ist mit einem Wohnhaus (siehe Pkt. 4.1) und einem Nebenge-
bäude (Garage mit Anbauten / siehe Pkt. 4.2) bebaut. Die Gebäude sowie besonders zu veran-
schlagende Bauteile und Außenanlagen (siehe Pkt. 4.3) werden nachfolgend in ihren wesentlichen 
Merkmalen beschrieben. 

 
4.1 WOHNHAUS 

 

Gebäudeart: Zweifamilienwohnhaus (Doppelhaushälfte) 
 

Baujahr: 1932, Ausbau DG mit Gauben 1968 
 

Geschosse, Grundrissunterteilungen sowie Wohnflächen 
 

Das Wohnhaus beinhaltet Kellergeschoss (KG), Erdgeschoss (EG), Obergeschoss (OG), Dachge-
schoss (DG) sowie lt. Angabe unausgebauten Spitzboden (SB). Folgende Grundrissunterteilungen 
bzw. Räumlichkeiten sowie bewertungsrelevante Flächen bestehen: 
 

im KG: Partyraum (mit Barbereich), Flur mit Hausanschlüssen,  
Heizungsraum / Waschküche, Öltankraum sowie  
Lagerkeller ohne Ansatz 

 

im EG: Hauseingang und Treppenhaus ohne Ansatz 
 

 3-Zimmer Wohnung mit Küche und Bad rd. 52 m² Wfl. 
 

im OG: Treppenhaus ohne Ansatz 
 

(Maisonette) Flur mit Treppenaufgang zum DG, Innenflur, Wohn- und 
 Esszimmer, WC, Küche sowie Balkon zu ¼  rd. 56 m² Wfl. 

 

im DG: Flur mit Treppenabgang zum OG, Innenflur, zwei Zimmer,  
(Maisonette) Bad sowie Ankleideraum rd. 46 m² Wfl. 

 

im SB: Dachboden (lt. Angabe nicht ausgebaut)   ohne Ansatz   
 

Summe (ansetzbare Gesamtwohnfläche):  154 m² 
 

Hinsichtlich der Grundrissunterteilungen wird auf Pläne unter Pkt. 6 des Exposés verwiesen. 
 

Bauart und Ausstattung 
 

Bauweise:  konventioneller Mauerwerksmassivbau auf entsprechender Fundamentierung mit 
Verputz, im KG mit farblich abgesetztem Sockelputz; ab EG zusätzlich vermutlich 
dünne Außendämmung als Wärmedämmverbundsystem; Holzverbundfenster ab 
EG, im KG einfache Holzfenster; Glasbausteinfeld im Treppenhaus zwischen EG 
und OG; 

 

32



SACHVERSTÄNDIGENBÜRO AGATZ 
 
Seite 5 von 9 des Exposés GG / 241714  (Auszug aus dem Verkehrswertgutachten im Verfahren 2 K 86/24) 

 
Dach:  zimmermannsmäßige Satteldachkonstruktion mit Ziegeldeckung; Kupferblechrin-

nen und -fallrohre; gemauerter Kaminkopf über Dach; Ausbau des DG mit zwei 
Gauben mit lt. Angabe Heraklithplatten- und Glaswolledämmung; zwei Gauben au-
ßenseitig mit Kupferblecheinfassung; 

 

Decken:  Ortbetondecke zwischen KG und EG; vermutlich Holzbalkendecken zwischen den 
übrigen Geschossen; 

 

Innenbereiche:  im KG grob verputzte Wandflächen; ab EG vorwiegend verputzte Wände; Verflie-
sungen in den Sanitärbereichen; Bodenbeläge vorwiegend als Fliesen oder Lami-
nat mit entsprechenden Sockelleisten; 

 

Treppen:  Ortbetontreppe mit Fliesenbelag zwischen KG und EG; Holztreppe mit Holzhand-
lauf und PVC-Belag zwischen EG und OG sowie zwischen OG und DG; Holzein-
schubtreppe im DG-Flur zum SB; 

 

Heizung:  Ölzentralheizung (Alter lt. Angabe >25 Jahre) mit Pufferspeicher; Wärmeverteilung 
über Heizkörper; 

 

Außentüren:  Haustür im EG als Holzrahmenkonstruktion mit ornamentierter Glasfüllung sowie 
einfacher Sicherheitsschließung; 

 

Innentüren:  furnierte Zimmertüren, teilweise mit Glasausschnitten (teilweise Türen ausgehängt 
und fehlend); Wohnungseingangstüren in einfacher Holzausführung; im KG teil-
weise auch Metalltüren;  

 

Sanitär:  im KG Waschmaschinenanschluss im Heizungsraum; im EG Stand-WC, Bade-
wanne und Waschbecken im Bad sowie Warm- und Kaltwasseranschluss in der 
Küche; im OG wandhängendes WC in der Gästetoilette sowie Warm- und Kaltwas-
seranschluss in der Küche; im DG-Bad Eckbadewanne, Dusche, wandhängendes 
WC und Waschbecken; zentrale Warmwasserbereitung über Pufferspeicher der 
Heizung; 

 

Elektro:  im KG vorwiegend auf Putz, ab EG unter Putz, tlw. ggf. noch zweiadrig; wenige 
Steckdosen, tlw. mit Aufputz-Kabelleitungen ergänzt; 

 
Zustand sowie Mängel und Schäden bzw. Restarbeiten 
 

Das Wohnhaus befindet sich in einem dem Alter entsprechenden, teilweise jedoch mit deutlichem 
Instandhaltungsrückstau behaftetem Zustand. Nachfolgend werden die wesentlichen Mängel und 
Schäden, ohne Anspruch auf Vollständigkeit, angeführt, die beim Ortstermin offensichtlich wurden: 
 

- Putzabplatzungen an der Außenwand im Heizungsraum im KG; 
- Schutzanstrich im Öltankraum teilflächig unvollständig; 
- Verfärbungen an der Decke in mehreren Räumen im KG; 
- Schäden am Fliesenbelag der Treppe zwischen KG/EG und zum EG im Wohnhaus; 
- Sprechanlagen lt. Angabe defekt; 
- Fensterbrett an der Balkontür außenseitig abgebrochen; 
- kleine unverputzte Fassadenhautstelle durch die Befestigung einer ehemaligen Markise über dem 

Balkon; 
- beim Treppenaufgang im DG Risse in der Schrägenbekleidung; 
- Wohn- und Nutzungsbeanspruchungen in EG sowie DG an Wänden und Bodenbelägen sowie in 

den Bädern; 
- Rollogurt eines DG-Fensters gerissen; 
- Fenster insgesamt in verbrauchtem Zustand, mit z.T. starken Witterungsbeanspruchungen sowie 

mehreren gesprungenen Scheiben. 
 
Weitere besondere objektspezifische Merkmale 
 

Aufgrund des Baujahres ist trotz teilweiser vorhandener Dämmung an Außenwänden davon auszu-
gehen, dass gegenüber derzeit geltenden Anforderungen nach GEG ein verminderter Wärme-
schutz (z. B. ungenügende Dämmung zum KG, ältere Fenster, unzureichende Dämmung zum 
Dachboden etc.) gegeben ist. Die noch funktionierende Heizungsanlage ist lt. Angabe über 
25 Jahre alt. Es muss davon ausgegangen werden, dass ein Austausch in absehbarer Zeit notwen-
dig wird bzw. ansteht.  
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Außerdem entsprechen tlw. Ausstattungsmerkmale aus zurückliegenden Jahren (dunkelbraune 
Fenster, tlw. Sanitärausstattung und Verfliesungen in Sanitärbereichen älteren Datums, Paneele 
als Deckenuntersichtbekleidung etc.) weniger den aktuellen Geschmacksvorstellungen. 
Von der Erdgeschosswohnung besteht zudem kein direkter Zugang zu einer Terrasse, einem Frei-
sitz bzw. zu Außenflächen, was den Wohnwert m. E. etwas mindert. 

 
4.2 NEBENGEBÄUDE 

 
Gebäudeart: Garage mit Wintergartenanbau  
 

Baujahr: Garage 1970, Wintergartenanbau unbekannt 
 

Geschosse, Grundrissunterteilungen sowie Nutzflächen 
 

Das eingeschossige Nebengebäude beinhaltet einen Kfz-Einstellplatz, daneben etwas erhöht, eine 
weitere Abstellfläche sowie eine zum Abstellen genutzte Fläche im Wintergartenanbau. Folgende 
Grundrissunterteilungen sowie Nutzflächen bestehen: 
 

Garage: Kfz-Einstellplatz und Abstellfläche rd. 35 m² Nfl. 
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